"Affinchè i nostri chierici possano più agevolmente adempiere i compiti loro affidati, – affermano le Costituzioni del 1583; lo stesso testo si trova abbreviato nelle *Const.*1588; in quelle del 1612 non vi si farà più cenno, in quanto consuetudine indiscussa – *siano accolti in Congregazione dei laici i quali, dopo la preparazione, contenti del loro stato, cureranno gli affari temporali, sapendo con certezza che mai si dovrà loro concedere la partecipazione all'elezione dei prepositi e degli altri ufficiali*"⁴³.

La storia di tutte le Case oratoriane registra edificanti esempi di fratelli laici le cui amabili figure sono ricordate in benedizione. Nell'Ar-

⁴² "Così come è stata tramandata, questa dovrà essere sempre una legge fondamentale dell'Istituto: ogni casa o famiglia che ne abbia adottato la conformazione viene legittimamente ascritta al medesimo, come le varie Congregazioni dell'Oratorio esistenti, e deve reggersi e governarsi in modo autonomo, separatamente rispetto alle altre" (*Const.*,13).

⁴³ *Collectanea*, 130-131: "Quo vero commodius clerici nostri muneribus sibi creditis de-fungi possint, recipientur in Congregatione laici qui, post praeparationem, sua sorte contenti, temporalium rerum et negotiorum curam administrabunt, nec ullam circa praepositorum caeterorumque magistratum electionem partem sibi ullo unquam tempore concedendam certe sciant".

chivio della Congregazione di Napoli è conservata, preziosa testimonianza dell'amore dei Padri verso i fratelli laici, una lettera che Mons. Tarugi, consacrato arcivescovo di Avignone, in attesa di partire per la sua sede, scrisse da Roma a Michelangelo Tozzi, uno dei primi che con lui si recò a Napoli per la fondazione della Casa: *“Michelangelo, fratello carissimo, siate contento della vostra vocazione, perché io baratterei il vostro stato con il mio et mi contenterei che Nostro Signore [il Papa] mi facesse rinuntiare la mia Chiesa, et senza pensione alcuna ritornerei a Napoli semplice prete, a morire et vivere questo avanzo di vita con voi. Fate profitto et servite Dio allegramente et vedete Christo Gesù Signor Nostro non solo in ogni sacerdote, ma in ogni fratello di casa, et cercate di avanzare et sorpassare tutti nell'humiltà, obbedienza et carità, et non vi stancate mai di far bene, et ogni giorno rimettetevi da capo, come se allora cominciaste. Cercate di congregare le pecorelle smarrite et confortate et date animo alle sbigottite. Servite volentieri la chiesa in tutte le cose e nel preparare, et non ricusate le faccende di casa, et siate ordinato et discreto, facendo l'oratione mattina e sera, et dormite il vostro bisogno, et mangiate secondo la complessione et fatica che durate. Et crediate che l'oratione, con l'esercitio de la vita attiva che fate, vi costituisce uno stato di virtù molto più sicuro che quello di chi confessa et ragiona [= predica]. Habbiate fede al P. Antonio [Talpa, rettore della Casa], et quietatevi al suo consiglio et siate mio procuratore in riscuotere per me orationi. Et tenete che v'amo da mio fratello carissimo, et Dio vi benedica et faccia santo e perfetto”*.